De Strasbourg, 2 août 1538.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. D. *Gratulor tibi in Domino*, frater plurimùm suspiciende, *rationem, tam honestam et sanctam, qua redditio fit ad primum speci-*

²⁹ Bèze : *in eo loco*. Les mots *in ea vicinia* font allusion à la ville de Bâle, où l'on recevait fréquemment des nouvelles de Genève.

³⁰ Ibidem : *lancinent et excrucient*.

³¹ Ibid. : *sperarem*.

³² Ibid. : *non plus adhuc*.

³³ Ibid. : *ferendo sis*.

³⁴ Ibid. : *Adderemus et nolle nos detinere te*.

³⁵⁻³⁶ Ibidem : *Sed tantùm te cupere spatiū tibi dari, te pleniùs ab illo labore recreandi*.

³⁷ Ici s'arrête le manuscrit, au bas de la seconde page. Ce qui suit a été supplié par Théodore de Bèze.

¹ La lettre fut adressée par erreur à Bâle, d'où *Farel* était parti environ huit jours auparavant (Voyez la note 6).

men apostolatus tui. Atque hoc magis gaudeo ecclesiis, quod literæ tuæ proximæ² testentur, te querelas tuas uni mihi concredere. Nam inde facio conjecturam in hoc te esse, cum offensiones incident, ut non in homines qui leserunt, sed in Sathanam authorem respicias : quem fortissimè repellimus, cùm agnitione nostrî quatenus nos apud Deum in culpa sumus, Christo nostro confitemur. Quemadmodum nullam in ministerio meo turbam nullamque malorum impressionem ferè sustinui, cuius causam non aliquam dedi. Id postea corrigo, precibus me apparando diligentius ad actiones ecclesiasticas. Hac Dominica graviter oblesi (*sic*) multos, recta docens, sed nescio quo imperio, quaque asperitate carnis. Et tamen non memini verbi quod dictum nolim; mallem autem ut omnia Spiritu magis condulcorata fuissent.

Sic me tibi, mi Farelle, totum prodo, ut hac mala imagine proposita, exempla aliis de te præbeas absolutiora. *Querelis et apolo-giis nostrum agimus negotium, specie pietatis* : quam ansam Satanas apprehendens miras turbas in veteri Ecclesia semper excitavit. Ergo mihi hunc posui canonem : *Abstine, patere.* Vito talionem, tolero improbos, sed ut queam [tolerari?] quoties me ad pedes Christi mei abjicio. Nam in me indigna plurima saepius incident, etsi non in tam immeritum quām tu es. Video re veluti præsente, quōd aciem telorum contundat Deus ī muro patientiæ, mirificaque ratione nos silentio purget aspersos convitiis, victoresque evadamus non repugnando. Quæ sanè *victoria crucis* est; testimonium conscientiæ infirmari à mundo nequit. Id in apertum Dominus, cum videbitur, deducet. Sed et illud egregiè pium quod pro reputatis hostibus oras. Quid posses ecclesiis et tibi salubrius? Inde olim cernes quæ nunc non vides, ut revelatio Spiritus anctus suos habeat, et, quod aiunt, dies diem doceat : experientia summum firmamentum est, in quam de omnipotentia Dei et ejus benevolentia usu rerum magistro venimus. *Disces in momenta singula quid et quantum Deus velit, quid privato, quid in potestate constituto, quid ministro et symnistæ, et quid malî [l. malo] symnistæ officii debetur*³. Nam omnia ad ædificationem, et quaecunque res suum tempus habet.

² Allusion à une lettre que Farel dut écrire de Bâle, après avoir accepté l'appel des Neuchâtelois. Nous ignorons si elle a été conservée.

³ L'impétueux Farel avait critiqué en chaire certains actes des magistrats genevois (N° 694, fin de la note 2). Capiton touche déjà à cette question dans sa lettre précédente (N° 728, quatrième paragraphe) quand

Egregiè ob oculos ponis *spem disciplinæ reparandæ*. Putant esse servitutem obsequi Christo et verbo Domini. Quiritantur obsistendum in tempore, ne nos jugum cervicibus obtundamus. At nos conscientias à tyrannide humanarum traditionum liberavimus. Illi interpretantur frena carni permissa esse, nec locum esse fratri delinquentem corrigenti, neque pastori munus exercenti erga oves concreditas, quasi Christianismus profiteretur impunitatem sceleurum et flagitorum. In eodem vestigio hīc laboratur, etsi non æquali nisu⁴. O frater, quid hīc premo malorum quod in dies objicitur! Cui non cedam, neque tamen præter officium refragari consilium est; voluntatem hauc moderatam non assequor, sed voluisse abundē est, quod est argumento id a Domino collatum esse. Summa : ecclesiae reparabuntur invito Satanae (*sic*) et ministris ejus, nisi nos precari cessaverimus. Habemus apud nos qui nimiū solliciti sunt, quis tyrannus quam nationem premat. Nostrum est curare ut in oppressis regnet Christus in gloriam Patris, quò cæteri melioris vitæ exemplo, ad doctrinam veritatis invitentur. Deinde laboratur apud quosdam nimio studio sua placita defendendi; adversus hanc tentationem obmunio me Pauli moderatione, nihil profitantis in Ecclesia quām Christum crucifixum. Furias licet videre, cùm nostris affectibus Scripturæ locus aliquis suffragatur, neque devotiū usquam pugnatur, quām cum Dei causa nostra, id est carnis nostræ, sit. Ita malo non reprehendere damnatum epis copum, quām proprio studio reprehendere. Quare, mi Farelle, vos dabitis operam, ut oblivione peccata adobruatis, quia ministros alios eorum memoria repetita exagitat aut apud nos dejicit⁵. Nam

il dit : « Sunt tam crassa vitia in multis, ut jure boni offendantur : sed cum eos Deus vocatione atque officio dignatur, quid faciemus nos homunciones? » Quant aux « mauvais collègues », on sait que Farel avait attaqué vivement, mais avec loyauté, ceux qui ne faisaient pas leur devoir. Citons, par exemple, *Guillaume du Moulin, Arbaleste, Glantinis, Lambert, Froment et Caroli*.

⁴ Voyez les N°s 649 et 728. Bucer écrivait déjà de Strasbourg à Blaarer, le 3 février 1534 : « *Disciplinam ecclesiasticam* molimur indofessè quidem, at non segniū resistit Satan per suos, quos et multos habet et magnos. *Engentinus* nihil nocere posset, si non multi in hac sententia essent, *liber-tatem Christi esse licere quod libet*. Videas nihil facilius persuaderi, quām disciplinam esse novum Papatum » (Copie. Coll. Simler, à Zurich). Voyez aussi la lettre adressée par Capiton aux Genevois, en mars 1539.

⁵ Cette phrase incorrecte et obscure est probablement relative aux successeurs de Farel et de Calvin à Genève.

spiritus Christi non est promptus ad abjiciendum, sed ad condonandum, ad revocandum errantem, ad ferendum injuriam privatam, ut publicè prosit. Fac, illorum patrocinio regnant alibi impii. Quid, obsecro, corriges? quid medeberis, cui Dominus ut faceres id negasse videtur? Quid? quum qui mali modò in melius brevi commutari queant, aut etiam boni, aut certè sanabiles sint quos pro deploratis nos habemus. Occulta sunt enim judicia Dei.

Orabo Dominum igitur ut *cursum utriusque* ad gloriam nominis sui perducat ad finem inoffensè. Nam quorundam levitas pestis maxima est ecclesiis, qui speciem operum honorum citò [l. ita?] damnant, ut apertam videantur statuere malitiam. Quorum consilia carnis sunt, vel Satanæ potiùs, à quibus Ecclesiam Dominus libera! Quos non dubito potiùs fore pontificios quàm ut humeros subdant jugo Christi. Tu, mi frater, boni consulas hominis minimè fucati simplices cogitationes planèque indigestas, et *hostes tuos, columniantes vos ceremoniarum seditiosam servitutem moliri, affirmando christianam libertatem, mendacio arguas*, ita tamen ut soles, ne vinculum disciplinæ solutum renectendum neges cum pseudoevangelis nostris. *Calvinum, organum Christi elegantissimum, salvare jubeo*⁶. Vale. Argen.[tinæ] 2. Augusti, anno 1538.

V. CAPITO.

(*Inscriptio* :) Wilhelmo Farello, ministro Christi assiduo, amico et fratri sibi in Domino suspicioendo⁷.

⁶ Capiton croyait que Farel n'avait pas encore quitté la ville de *Bâle*, puisqu'il le charge de saluer *Calvin*. Celui-ci prit connaissance de la lettre de Capiton et l'expédia à Farel le 4 août (N° 731, renvoi de note 19).

⁷ On lit sur la même page l'annotation suivante, écrite de la main d'Olivier Perrot, l'un des plus anciens biographes de Farel : « Capito, Hallerus, Grynæus, Myconius. »

731

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.
De Bâle, 4 août 1538.

Autograph. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. *Calvini Opera.*
Brunsvigæ, t. X, Pars II, p. 228.

Gratia Domini tecum! Is qui equum reduxerat pollicitus fuerat se triduo post redditurum¹. Hunc cum elapsis quinque diebus expectare desissem, coepi de reperiendo nuncio esse solicitus. Non enim dubitabam, quin simul ac visum tibi foret aequo longius silentium, incuriae ac ignaviae imputares. Sed dum in ea sum cogitatione, hic nuncius statim adfuit, qui biduo antequam demigraret indicavit mibi suum abitum. Ad literas tuas. Quoniam accuratam rusticitatis tuae deprecationem apud *Grynaeum* mihi imperabas², obsecutus sum sedulò. Ubi ad prandium ventum est, narravi *Grynaeo* me ex literis tuis³ perspexisse moram solitae tuae festinationi ex pluvia injectam, quod lentiùs equitando recordatus esset se esse rusticum⁴. Post et literas tuas legi, et ex meo addidi quod ad seriam excusationem facere videbatur. Apud eum tantum abest ut purgatio necessaria fuerit, ut intempestivam tuam anxietatem lepidè

¹ Il s'agit du messager qui avait ramené à Bâle le cheval dont *Farel* s'était servi pour se rendre à Neuchâtel. Par les détails donnés dans la phrase suivante, on voit que ce messager dut arriver chez Calvin le 29 ou le 30 juillet, après un voyage qui n'exigeait guère moins de trois jours; d'où l'on peut inférer que *Farel*, qui avait fait le même chemin en sens inverse, était parti de Bâle le 23 ou le 24 juillet.

² *Farel*, pressé peut-être par ses compagnons de voyage (les députés neuchâtelois), s'était mis en route sans prendre congé de *Grynaeus*.

³ Cette lettre de *Farel* n'a pas été conservée.

⁴ Dans l'édition de Brunswick : *te esse rusticum*. Cette variante nous paraîtrait mieux fondée si le texte portait : *recordatus esses*.

fuerit excepturus, nisi negotia quibus nunc totus submergitur obsti-
tissent.

Quò tandem evasuri sint *nostri successores*⁵, ex primordiis con-
jecturam facio⁶. Omnem pacis speciem quia jam sua intemperie
abrupterunt, hoc sibi optimum putabunt superesse, ut probris lace-
ratos publicè privatimque invidiosissimos nos reddant. *Nos verò
si intelligimus non nisi volente Domino eos maledicere, quorsum
haec Domini voluntas spectet, non dubitamus. Humiliemur ergo, nisi
Deo in humiliationem nostram tendenti velimus obluctari.* Interim
diem illius expectemus. Cito enim marcescat corona superbiae temu-
lentorum Ephraim⁷. De me optarim quidem vos non ita laborare.
A tuo discessu intentiore animo⁸ cogitare cœpi ecquid statim evo-
cari expediret. Dici non potest quām me discruciet hic timor, ne
qui è suo ingenio nos metientur, quia malè sibi sunt consciī, nos
ex composito ad ulciscendas injurias sedem invasisse idoneam arbit-
rati, ad nova certamina se componant, neque conquiescant donec
aliquid novarum turbarum ad nos convellendos excitarint. Si ab-
fuero⁹, non adeò facile irrepet suspicio. Nemo enim eousque ma-
lignus erit, qui nos aliquid altius moliri reputet in tanta ista agendi
simplicitate. Quòd si huc nondum accedis¹⁰, differamus tamen do-
nec aut desperatus fuerit *conventus*¹¹: ad quem semper adspirare in-
sistunt *Argentinenses*¹²: aut si impetratus fuerit, exitu suo nos do-
cuerit quid factu sit opus. Hoc inprimis te per nomen Domini
obtestor, ne quid de me statuatis, nisi paulò antè monito. *Videbis
ex literis Buceri*¹² *quid jam sentiat*. Et alia quedam ad *Grynaeum*
scripsit, quib[us] legendis nondum data occasio. Suspicer tamen for-

⁵ Jacques Bernard, Henri de la Mare, Antoine de Marcourt et Jean Morand.

⁶ Ces renseignements sur les pasteurs de Genève se trouvaient sans doute dans la lettre de Farel apportée par le messager neuchâtelois.